mentum fallendi, decepto inimicus Adamo effecit, ut auferretur ipsi gloria. Inde ille nudus repertus, suam vidit turpitudinem, ad quam antea non ad- verterat, mente quippe contemplandis formis coele- stibus cum delectatione affixa. Etenim post trans- gressionem in terram vergentes et humo pronæ fuerunt ejus cogitationes; et prior illa simplex et bona intelligentia notionibus malitiæ carneis con- creta fuit. Clausus autem quod dicitur homini fuisse paradisi⁸¹, et flammeo gladio, ac Cherubim in- junctum, ut ingredi prohiberet ipsum, credendum quidem est vere ita et sensibiliter tunc factum; re- peritur autem idem arcana ratione in qualibet ani- ma fieri. Undique enim circum dor velum quod- dam tenebrarum oppansum est, fumus, inquam, ex igne mundani spiritus, qui neque mentem conver- sari cum Deo sinit, neque animam permittit, prout ipsa vellet, aut orare, aut credere, aut annare Dominum. Horum autem omnium expe- rientia magistra est iis, qui sincere se ipsos Do- mino crediderunt, tum perseverantia orationis, tum constanti adversus hostem oppugnantem im- petu.

VI. Virga est disciplinæ et lorum plagas infligens, princeps hujus sæculi parvulis in spiritu; ipsis qui- dem, ut prius etiam dictum est, magnam gloriam et abundantiore honorem per afflictiones et ten- tationes procurans; ex his enim, ut et ipsi perfecti evadant, oritur; sibi autem miser ipsi majorem gravioremque præparans pœnam. Omnino enim maxima et mira quædam per eum administratur dispensatio, **181** prout dictum alicubi est: *Co- operatur malum bono intentione non bona*⁸². Bonis siquidem et laudabili vigentibus proposito anima- bus, quæ molesta videntur in bonum desinant: quod ipse quoque affirmavit Apostolus sic scri- bens: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*⁸³.

VII. Hujus rei gratia ista, de qua dixi, virga disciplinæ sævire permittitur, ut per eam velut in fornace ignis excocta vasa, quæ quidem proba sunt, soliditatem demonstrent; quæ vero proba non sunt, fragilitatis coarguantur, ignis ardorem non ferentia. Cum sit autem diabolus servus et creatura Dei, imperium ejus absolutum agnoscens, non quantum ipsi libet tentat, nec quam multas ac graves vult afflictiones immittit; sed quantum herillis nutus permittit, permissione limitata. Sane Deus exactissime quantum in unoquoque est per- videns, exploratum habet, quantum cuique insit virium; et ad eum modum probationem ei admoveri permittit; sicut etiam videtur Apostolo, dum ait: *Fidelis Deus, qui non permittit vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione pro- ventum, ut possitis sustinere*⁸⁴.

VIII. Quærens et pulsans juxta Domini vocem, et usque ad finem petens, consequitur quæ petit.

⁸¹ Gen. iii, 24. ⁸² Rom. viii, 28. ⁸³ ibid. 28.

⁸⁴ I Cor. x, 13.

Tantum circa hoc suæ conscientiæ satisfacere is A curet, ut mente et lingua indesinenter quærat, et corporeo ministerio enixim incumbat; nec sæcularibus negotiis implicetur, neve pravitatis delectetur affectibus. Verax siquidem est qui dixit: *Omne quodcumque petieritis me in oratione, credentes, accipietis*⁶¹. Qui autem dicunt: *Utcunque omnia quis effecerit quæ præscribuntur, expectatam autem gratiam consecutus non fuerit, quod ad præsens attinet sæculum, nihil profecit*; male et sentiunt et loquuntur, divinisque haud congrue Scripturis. Non enim injustitia est apud Deum, ut iis, quæ nostri sunt officii a nobis perfectis, ipse quæ suarum sunt partium, negligat. Tantum curæ tibi sit, ut reperire tunc, quando anima tua ex hoc solvitur corpore, fortiter decertans, studiose satagens, expectans promissionem, perseverans, credens, in discretionem quærens; et ego tibi dico, nec credere dubites, cum gaudio abibis, et fiduciam habebis, et regno videberis dignus. Etenim talis (in tenuitate inea per fidem et piam confidentiam, aio), talis, inquam, jam Deo communicat. Ut enim, *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo*⁶², etsi minime hic fuerit corpore pollutus, tamen jam adulterii reputatur reus: sic qui cor quidem suum a malis avertit, Deo autem adhærens desiderio et inquisitione, perseverantia apud Deum, ac flagrante in Dei amore proposito animi, jamjam quasi particeps Dei est; certe magnum donum statim a Deo habet, istam ipsam persistendi in oratione gratiam, simul cum bono studio, et conversatione virtutis amate. Si enim ne calicis quidem frigidæ donatio mercede caret sua, quanto magis iis, qui diu noctuque intentis in ipsum oculis ab eo postulant, promissum Deus præbebit!

IX. Illis, qui anxio animo æstuantibus dicunt: *En erit illa unquam dies, qua non sentiam aversionem animi a fratre, aut alias similes, quarum mihi sum conscius, pravas affectiones, quas quidem invitius patior*; hæc reponenda sunt: Homini certamen studiumque omne in hoc esse constitutum, ut diabolo et pravis cogitationibus semper obluetur. Vitari **182** autem non posse, quin caligo perturbationum, et mors insidens sapientiæ carnis non producant fructum aliquem malitiæ vel occulte vel palam. Ut enim vulnus in corpore quoad non plane obductum est, caveri nequit, quin exiguo saltem aliquo tabis effluxu madens sordeat; quantalibet diligentia curetur, nihilque omittatur industriæ in eis adhibendis remediis adjumentisque omnis generis; idem vero si prorsus negligatur, corruptionem interdum perniciosamque toti infert corpori: simili puta modo affectiones quoque animæ, utcumque multa fuerit adhibita cura, intus tamen adhuc tabo suo corrumpuntur, tandem tamen assiduitate diligentissimæ curationis, per Christi gratiam, perfecte sanantur. Est enim occulta quædam fæx,